
ANO XXXIX                  N.º 059               06/04/2009 





 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 012 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO I 
 
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL........................................................................................................002 
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
REITOR.........................................................................................................................................................................004 
PROAC..........................................................................................................................................................................006 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
MGF, GFI, SSN, VCE...................................................................................................................................................007 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
 Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO I 
 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.055059/08-10 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e BG E&P Brasil Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios Curriculares Profissionais de complementação educacional a 
estudantes selecionados que estejam regularmente matriculados e inscritos em disciplina(s) e 
efetivamente freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 17 de dezembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 041/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e REINALDO GARCIA BARRANCO e RAQUEL 
DAIBERT COURI, procuradores da BG E&P Brasil Ltda. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO I                                PÁG. 03 

 
 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL 
 
 
 
PROCESSO: Nº. 23069.055204/08-54 
 
INSTRUMENTO: Convênio 
 
PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense – UFF e o Agente de Integração, Gestão de Talentos 
Seres - Cinelândia Ltda. 
 
OBJETO: Concessão de Estágios para estudantes indicados pela UFF ou selecionados pela Gestão de 
Talentos Seres, que estejam regularmente matriculados, inscritos em disciplinas e efetivamente 
freqüentando Cursos de Graduação ou Colégios Técnicos da UFF.  
 
PRAZO: 05 (cinco anos) a partir de sua assinatura. 
  
DATA: 17 de dezembro de 2008. 
 
RESOLUÇÕES: CEP Nº. 045/2009. 
 
ASSINATURAS: SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO, Pró-Reitor de Assuntos Acadêmicos da 
Universidade Federal Fluminense – UFF e FABIO GARCIA PALMER, Diretor Superintendente do 
Agente de Integração, Gestão de Talentos Seres - Cinelândia Ltda. 

 
 

Publique-se 
 

MÁRIA MÁRCIA MACABU 
Chefe do Serviço de Apoio Técnico – GAR 

# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

 
PORTARIA Nº. 39.960 de 02 de abril de 2009. 

 
 
EMENTA: Inclui servidora para integrar o Grupo de 

Trabalho instituído para organizar a 
programação de eventos comemorativos do 
Jubileu de Ouro da UFF a ser celebrado no 
ano de 2010. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Incluir a servidora ANGELA MARIA BARBOSA ALVES, Produtor Cultural, matrícula 
SIAPE n° 303.940, para integrar o Grupo de Trabalho instituído pela portaria n° 39.798, de 05 
de março de 2009, com a incumbência de elaborar, propor e organizar a programação dos 
eventos comemorativos, pela passagem do Jubileu de Ouro da Universidade Federal 
Fluminense – UFF 50 anos, a ser celebrado no ano de 2010 (1960/2010). 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº. 39.961 de 06 de abril de 2009. 
 
               
    

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições legais, estatutárias e regimentais; 
   

Considerando, o que dispõem os parágrafos 2º e 3º do artigo 38 do Estatuto; 
 
Considerando as prescrições contidas no Artigo 42 e 43 e seus parágrafos 2º e 3º do 

Regimento Geral da Universidade; 
 

Considerando o que prescreve o Regulamento Geral das Consultas Eleitorais – RGCE, 
aprovado pela Resolução nº. 104 de 3 de dezembro de 1997, do Conselho Universitário; 

 
Considerando o resultado da consulta à comunidade universitária, com o objetivo de 

identificar as preferências com respeito à escolha de Coordenador e Vice-Coordenador do Curso de 
Graduação em Ciências Biológicas; e 
 

Considerando, finalmente o que mais consta do Processo nº. 23069. 003629/2009-69, 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar, com efeitos retroativos a 18 de agosto de 2008, GERLINDE AGATE PLATAIS 
BRASIL TEIXEIRA, Professor de 3° Grau, matrícula SIAPE nº. 306488 e HELENA CARLA 
CASTRO CARDOSO DE ALMEIDA, Professor de 3º Grau, matrícula SIAPE nº. 2316131, ambas do 
Quadro Permanente da Universidade, para exercerem, respectivamente, com mandato de 04(quatro) 
anos, as funções de Coordenadora e Vice-Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências 
Biológicas, do Instituto de Biologia.  
                  
II – Ao Titular da função caberá a Gratificação FG-1, a partir de 01 de janeiro de 2009. 
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO PROAC, N°. 01 de 06 de abril de 2009. 

 
 

EMENTA: Publicação de Banca do Concursos 
Simplificados para Professor Substituto 
na Área de Conhecimento Libras 

 
A COORDENAÇÃO em exercício do NÚCLEO SENSIBILIZA UFF, da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Constituir Banca do Concurso para Professor Substituto na Área de Conhecimento Libras com os 
seguintes membros: 
 
Efetivos: 
Profª. Dra. LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA – Presidente (UFF) – SIAPE 00305453 
Profª. Dra. CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU – Secretária (UFF) – SIAPE 00311352 
 
Suplentes: 
Profª. ROSA BENEVENTO – SIAPE 00305355 
 
 

CRISTINA MARIA CARVALHO DELOU 
Coordenação do Sensibiliza  

# # # # # # 
 

LUIZA SANTOS MOREIRA DA COSTA 
Coordenação do Sensibiliza  

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGF, Nº. 01de 30 de março de 2009. 

 
 
 
O Coordenador do Curso de Graduação em Farmácia, no uso de suas atribuições, legais. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os docentes LUIZA ROSÁRIA SOUZA DIAS (MTC), MARIA ABADIA FREIRE 
VERA (MTC), MARCELO FIGUEIREDO DA SILVA (MBO), YANINA MADALENA DE A. 
CALVETTE e a acadêmica ELIZA DE LUCAS CHAZIN (DAAO), sob a presidência da primeira, 
comporem comissão destinada a avaliar as propostas de criação de Atividades Complementares de 
Extensão na área de Dispensação de Medicamentos e na área de Manipulação de Medicamentos, como 
parte da disciplina MGF00019 Introdução a Extensão a serem realizadas na Farmácia Universitária. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 

ANTONIO SERGIO AYMORÉ MARTINS 
Coordenador do Curso 

# # # # # # 
Visto: 

WILSON DA COSTA SANTOS 
Diretor da Faculdade de Farmácia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI, N°. 01 de 16 de março de 2009. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores NEWTON LUIZ PIRES MANSUR, DANIEL JONTHAS e ANA 
MARIA NOBREGA CHAME, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto às disciplinas Física Geral e Experimental II/XX, que 
se realizará no dia 16/03/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

ANDRÉA LATGÉ 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI, N°. 02 de 16 de março de 2009. 

 
 
   
O Chefe do Departamento de Física da universidade federal fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais. 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores WANDA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA, JESUS LUBIAN RIOS e 
JOSÉ MARIA DIAS DA SILVA, para, sob a presidência do primeiro, constituírem a Banca 
Examinadora para Seleção de Monitores, junto às disciplinas Física Geral e Experimental IV/XXI, 
que se realizará no dia 16/03/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

ANDRÉA LATGÉ 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI, N°. 03 de 16 de março de 2009. 
 
 
   
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições 
legais, estatutárias e regimentais. 
   

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores PEDRO PAULO DE MELLO VENEZUELA, MARIA EMILIA 
XAVIER GUIMARÃES e KALED DECHOUM para, sob a presidência do primeiro, constituírem a 
Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto às disciplinas Física Geral e Experimental 
III/XIX, que se realizará no dia 16/03/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 
 

ANDRÉA LATGÉ 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFI, N°. 04 de 16 de março de 2009. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Física da Universidade Federal Fluminense, No uso de suas 
Atribuições Legais, Estatutárias E Regimentais. 
   

RESOLVE: 
 
1. Designar os professores DANTE FERREIRA FRANCESCHINI FILHO, ANTONIO DE 
PADUA BRITO SERBETO e HISATAKI SHIGUEOKA para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem a Banca Examinadora para Seleção de Monitores, junto às disciplinas Física Geral e 
Experimental I/XVIII, que se realizará no dia 16/03/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da publicação. 
 

ANDRÉA LATGÉ 
Chefe do Departamento de Física 

# # # # # # 
 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 001 de 10 de março de 2009. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional do Professor LUIZ MARCOS DE 
LIMA JORGE para Adjunto III (SIAPE 1213723-4)  
 
II - A Comissão será formada pelos professores abaixo listados,sob a presidência do primeiro: 
 
LUZIA HELENA GALAXE DE LIMA TAVARES (SIAPE 0302920) 
DEISE GONÇALVES NUNES (SIAPE 0310468-0) 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 002 de 10 de março de 2009. 
 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora MÔNICA DE 
CASTRO MAIA SENNA para Adjunto III (SIAPE 0988956-5)  
 
II - A Comissão será formada pelos professores abaixo listados: 
 
LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO (SIAPE 1109970-3) 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (SIAPE 6310772-3) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 003 de 10 de março de 2009. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar Comissão para a avaliação de progressão funcional da Professora NIVIA VALENÇA 
BARROS para Adjunto III (SIAPE 0310756-5)  
 
II - A Comissão será formada pelos professores abaixo listados: 
 
ANDRÉ AUGUSTO PEREIRA BRANDÃO (SIAPE 0310616-0) 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS (SIAPE 0311224-1) 
JOÃO BOSCO HORA GÓIS (SIAPE 0311151-1) 
  
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 005 de 24 de março de 2009 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais. 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar comissão para avaliação do plano de trabalho de pós-doutorado da Professora NIVIA 
VALENÇA BARROS para afastamento. 
                           
II - A Banca Examinadora será formada pelos professores abaixo listados: 
 
JOÃO BOSCO HORA GÓIS – SIAPE 0311151-1 
RITA DE CÁSSIA SANTOS FREITAS – SIAPE 0311224-1   
LENAURA DE VASCONCELOS COSTA LOBATO  – SIAPE 1109970-3 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 

 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO SSN, Nº. 006 de 24 de março de 2009. 

 
 
 
A Chefia do Departamento de Serviço Social da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais 
 

RESOLVE: 
 
I - Designar Banca Examinadora para Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto. 
                           
II - A Banca Examinadora será formada pelas professoras abaixo listadas, presidida pelo primeiro: 
 
DEISE GONÇALVES NUNES – SIAPE 0310468-0 
MARINA BARBOSA PINTO – SIAPE 3058540-5  
ÁRTEMIS GARCIA MARINHO – SIAPE 0311513-4 
BEATRIZ PINTO VENÂNCIO (suplente) – SIAPE  6310772-3 
 
Esta DTS entrará em vigor na data da sua assinatura. 
 

LUCI FARIA PINHEIRO 
Chefia do Departamento de Serviço Social 

# # # # # # 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XXXIX - N° 059 06/04/2009  SEÇÃO II                                PÁG. 012 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO VCE, Nº. 02 de 30 de Março de 2009. 
 
 
 
O Chefe de Departamento de Ciência Exatas da Escola de Engenharia Industrial metalúrgica de 
Volta Redonda, do Pólo Universitário de Volta Redonda, no uso de suas atribuições, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Designar o (a)s Professore (a)s abaixo citados para comporem a Banca para Prova de Transferência 
para o Curso de Engenharia Metalúrgica: 
 
Área de Matemática: Profª. SIMONE SOUSA RIBEIRO (mat. SIAPE nº. 1642375); 
Área da Física: Profº ANDRÉ GUSSO (mat. SIAPE nº. 1643506); 
Área da Química: Profº WILSON DE OLIVEIRA ANDRADE (mat. SIAPE nº. 6306337).  
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

GILMAR CLEMENTE SILVA 
Chefe do Departamento de Ciências Exatas 

# # # # # # 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


